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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje povaze lexikálních výrazů, jimiž je v češtině popisována barva

hudebního zvuku. Vzhledem k tomu, že v češtině dosud nebyla dané oblasti slovní zásoby

věnována lingvistická pozornost, je cílem práce především zjistit, jaké výrazy jsou vůbec

k popisu barvy zvuku užívány, jak široká je tato oblast slovní zásoby, s jakou frekvencí jsou

výrazy užívány a zda jsou mluvčími užívány systematicky. Pozornost je zároveň upřena na

sémantickou povahu těchto výrazů. Vzhledem k tomu, že je velká část z nich metaforická,

soustředí se práce na určení zdrojových domén, z nichž jsou výrazy čerpány. Data pro výzkum

byla získána dotazníkovým šetřením provedeným prostřednictvím on-line formuláře. Práce by

měla v ideálním případě popsat obecné vlastnosti této oblasti slovní zásoby a na jejich základě

nabídnout možnosti k dalšímu směřování výzkumu.

Klíčová slova: barva zvuku, hudba, frekvence, konceptuální metafora

Abstract

This bachelor thesis addresses the general nature of lexical expressions used to describe

timbre of musical sounds in Czech language. This part of vocabulary has not been linguistically

described in Czech language yet, the main goal of the thesis is therefore to find out what kind

of expressions are used to describe timbre in Czech language, how expansive this area of

vocabulary approximately is, with what frequency do these expressions occur in language and

whether they are used in a systematic way. The thesis also focuses on a semantic nature of these

expressions. Since many of them are in fact metaphorical, the thesis aims to find the source

domains from which the expressions describing timbre are taken. Data for the research has been

collected by filling an on-line form. In ideal case, this thesis should describe the general nature

of this part of vocabulary and offer some possibilities for further research.
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1 Úvod

„Začal to klavír

Hluboko v basech

blouznilo v horečce zelené moře

a pak jsem zaslech

trubku

jak chraptí horce a choře“

Tak zní část básně Václava Hraběte Blues na památku Vladimíra Majakovského. Můžeme

si v ní povšimnout hned několika různých způsobů, jimiž Hrabě popisuje daný zvukový vjem.

V první řadě jde o přesné identifikace dvou hudebních nástrojů, zdrojů zvuku – slova klavír a

trubka. Zvuk je dále popsán (podobně srozumitelně) jako hluboký, v basech. Stále velmi dobře

srozumitelný je i výraz chraptět, ačkoli obvykle popisuje spíše vokální projev než zvuk trubky.

O dost méně jasnou představu poskytují adverbia horce a choře. Jak přesně zní horký zvuk? A

jak zvuk chorý? Nejméně informativní popis zvuku pak podává asociace „blouznilo v horečce

zelené moře“. Na základně tohoto popisu si člověk v podstatě nemá šanci zvuk vybavit. Jistě

jedná se o poezii, o básnická vyjádření, kde není nutné a pravděpodobně ani žádoucí popisovat

skutečnost co nejpřesněji. Potíž je v tom, že úplně stejnými typy výrazů (od přesných

identifikací až po velmi obrazné, individuální asociace) je zvuk popisován i v běžném jazyce,

kde je naopak přesnost žádoucí.

Při snaze popsat určitý zvukový vjem často tápeme, nemůžeme najít správná slova, která by

danou vlastnost zvuku vyjádřila. Z nedostatku přímých pojmenování se uchylujeme

k metaforám a asociacím, které nám pomáhají daný vjem lépe uchopit. Těmto výrazům ale

často druhý mluvčí nemusí porozumět. Učitel v základní umělecké škole může vyzvat žáka,

aby tón „více otevřel“, a žák si není jistý, co přesně má udělat, jakou vlastnost zvuku změnit.

Postupem času u hudebníků roste porozumění těmto výrazům společně s tím, jak se s nimi

v podobném kontextu setkávají stále častěji. Toto porozumění ale pravděpodobně nikdy nebude

úplné. V osvojování těchto výrazů navíc hraje velkou roli prostředí, v němž se daný mluvčí

pohybuje a z něhož výrazy přebírá (dva různí učitelé mohou používat úplně jiné výrazy, tón

klavíru má jiné vlastnosti než tón flétny, a proto budou klavíristé pravděpodobně používat jiné

výrazy než flétnisté,…)
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Výrazům popisujícím barvu zvuku a zvuk obecně nebyla v češtině dosud věnována

systematická lingvistická pozornost. Proto bych se v této práci ráda zaměřila na prozkoumání

povahy daných výrazů a jejich užívání.

Cílem práce je v první řadě zjistit, jaké výrazy vůbec mluvčí k popisu zvuku a jeho barvy

volí, jak velké množství takových výrazů přibližně existuje, s jakou frekvencí jsou užívány a

do jaké míry jsou užívány systematicky.

Po sesbírání těchto výrazů bude dále prozkoumána jejich sémantická povaha. Vzhledem

k tomu, že verbální popis zvuku je v mnoha případech metaforický, zaměří se práce zejména

na hledání a klasifikaci zdrojových oblastí, z nichž jsou výrazy přejímány. Otázkou je však i to,

zda existují výrazy popisující zvuk přímo, nepřeneseně.

Vzhledem k tomu, že lingvistické práce na toto téma v češtině prakticky neexistují,

vycházím zejména z akusticky a psychoakusticky zaměřených prací, které se věnují popisu

zvuku v češtině nebo jiných jazycích. Analýza metafor se opírá o Lakoffovu a Johnsonovu

teorii konceptuální metafory a její uplatnění v obecném hudebním kontextu.

Cílem práce je spíše obecné zmapování situace, které prozatím v češtině chybí, a nalezení

směru, kterým by se mohl ubírat další výzkum.
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2 Hudební akustika

2.1 Objektivní a subjektivní vlastnosti zvuku

Zvuk je mechanické vlnění hmotného prostředí. Z této skutečnosti vychází popis všech jeho

dalších fyzikálních vlastností (frekvence, amplituda, intenzita,…). K většině těchto

měřitelných, objektivních vlastností existuje v hudební akustice také korelát popisující nikoli

reálně existující zvukové vlnění, ale jemu odpovídající sluchový vjem. Tyto vlastnosti zvuku

jsou pak nazývány subjektivní.1 Aby byl zvuk vůbec zaznamenatelný sluchem, musí mít určitou

délku trvání, hlasitost a výšku. Tyto tři základní subjektivní vlastnosti zvuku doplňuje

v úplnosti sluchového vjemu ještě barva.

Zatímco v případě délky, hlasitosti i výšky není o tom, ke které složce zvukového jevu se

vztahují, pochyb, definice té vlastnosti (či skupiny vlastností) zvuku, označovaných souhrnně

jako barva, se značně rozcházejí. Některé popisují barvu zvuku jako „zbývající část

subjektivního vjemu po ‚odmyšlení si‘ vjemu výšky a hlasitosti“ (Syrový 2003, s. 73), jiné ji

naopak těmto vjemům nadřazují a tvrdí, že hlasitost a výška jsou v barvě obsaženy. Ve většině

případů se ale shodují na tom, že barva funguje jako jakýsi „identifikátor“ zdroje zvuku. Je to

právě barva, čím se od sebe liší tóny dvou různých hudebních nástrojů o stejné výšce, délce a

hlasitosti. Barva je jakýmsi „základním akustickým typologickým rysem konkrétního hudebního

nástroje“ (tamtéž, s. 73). Vjem barvy je navíc pravděpodobně z velké části založen na

zvukových zkušenostech konkrétního posluchače. Barvu zvuku lze tedy chápat zároveň i jako

průměrovanou subjektivní veličinu, jejímž statistickým zobecněným je témbr – celkový

charakter hudebního nástroje, instrumentace, příp. hudebního slohu.

Výška, hlasitost i barva jsou percepčním odrazem fyzikálních vlastností vlnění. Konkrétně

se jedná (v odpovídajícím pořadí) o frekvenci vlnění, jeho momentální výchylku (příp.

intenzitu) a časový průběh/frekvenční strukturu vlnění.

Zatímco v případě výšky a hlasitosti je stanovení fyzikálního korelátu poměrně snadné, u

barvy je situace kvůli jejímu multidimenzionálnímu charakteru podstatně složitější. Veličina je

obtížně měřitelná, jelikož dosud není zcela jasné, které vlastnosti zvuku se na ní podílejí. Další

překážkou je i výrazná neustálenost systému pojmů užívaných k jejímu popisu. Syrový (tamtéž,

s. 72) situaci shrnuje následujícími slovy: „Obecný verbální popis vjemu barvy pochází z pojmu

‚barevnost‘, který je však subjektivně neurčitý a nestabilní. Konkrétní verbální popis

vycházející z pojmových párů (ostrý – tupý, světlý – tmavý, apod.) sleduje už určitý zvolený


[…]


Analýza nasbíraných dat odhalila, že žádný z výrazů nepoužili k popisu všichni mluvčí (to

ovšem nevylučuje možnost, že nějakému z výrazů všichni mluvčí rozumí – jasným kandidátem

na tuto pozici jsou výrazy popisující výšku zvuku, jimž se někteří z respondentů vzhledem

k žádosti v zadání vyhýbali). Existuje ale relativně malá skupina výrazů, kterou užívá většina

mluvčích. Je opět možné, že výrazy z dané skupiny užívají všichni mluvčí, jen si je během

popisu ukázek nevybavili. Užívanost výrazů pak postupně klesá, zatímco počet slov s daným

výskytem naopak narůstá. Vůbec nejvíce (přes polovinu) je výrazů, které k popisu užil pouze

jediný mluvčí.

Zároveň se výrazně liší i frekvence užívání výrazů jednotlivými mluvčími. Někteří jsou

v popisu mnohem systematičtější, používají výrazy opakovaně, zatímco jiní raději přichází stále

s novými. Hypotézu by ale bylo vhodné přezkoumat na nových datech, protože v tomto případě

může být ovlivněna odlišným přístupem respondentů k zadání úkolu.

Mluvčí se rovněž neshodují v tom, který výraz je k popisu zvuku nejvhodnější (je schopný

odlišit co nejvíce barev). Zatímco jeden mluvčí popíše pomocí výrazu 10 zvukových ukázek,

jiný třeba jen jednu.

Zdá se také, že někteří mluvčí při popisu zvuku upřednostňují spíše pojmové páry, zatímco

jiní používají raději negovaná adjektiva (v datech se vyskytují zároveň výrazy smutný a

neveselý, hranatý a nekulatý atp.).

Otázka, zda jsou výrazy mluvčími chápány stejně a zda by byl například jeden mluvčí

schopen spolehlivě identifikovat zvuk popsaný jiným mluvčím, musí být ještě zodpovězena.

Dle nasbíraných dat se ale mluvčí shodují přinejmenším ve volbě výrazů z významového

hlediska. Při volbě obrazných pojmenování mluvčí čerpají ze stejných pojmových oblastí,

pouze v různé míře (někteří např. upřednostňují spíše vizuální, zatímco jiní spíše taktilní

vjemy). Obdobně je tomu i u pojmenování přímých.

Zvuk je konceptualizován několika způsoby – jako hmotný objekt, pohybující se objekt,

nádoba a živá bytost. Případně dochází též k záměně zvuku za jeho zdroj.

Konceptualizaci zvuku uvedenými způsoby potvrzují i komplexní asociace uvedené

některými mluvčími, které nebyly do přehledu výrazů začleněny. Zvonkohra byla například

jedním z respondentů popsána jako „průhledné skleněné kuličky, můžou studit, ale ne mrazivě,

narážejí do sebe a pomalu poskakují dolů z bílých schodů. Celé to zní příjemně chladně.“
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Množství dalších výrazů ve skutečnosti nepopisuje zvuk, ale asociace nebo prožitky s ním

spojené. Tyto asociace a prožitky mohou být sdílené, nebo ryze individuální, jejich povaha je

ale u všech mluvčích podobná.

Zároveň se objevují i výrazy identifikující zdroj, původ nebo způsob utvoření zvuku.

Jednu z nejpřesnějších a nejužívanějších možností pro popis zvuku představují

zvukomalebná citoslovce, jména od nich odvozená a výrazy pro různé druhy vokálního projevu.

Většina těchto výrazů ale popisuje spíše zvuky hlukového a šumového charakteru.

Dále se objevují výrazy popisující hlasitost zvuku, výrazy čerpající z hudební terminologie

a výrazy popisující obecnou skutečnost akustického vjemu.

V neposlední řadě se pak jedná o obecně uplatnitelné výrazy abstraktní povahy, jako jsou

evaluativní adjektiva nebo výrazy popisující intenzitu, určitost či proměnlivost/stálost daného

jevu.

Je velmi pravděpodobné, že některé z výrazů, například velmi hojně užívané adjektivum

ostrý, ve skutečnosti nemají v kontextu popisu zvuku pouze metaforickou, ale přímo

krosmodální povahu. Ostrý kupříkladu popisuje zvuky, které svým charakterem vyvolávají

skutečnou fyzickou odezvu. Bolest jimi vyvolaná se pak velmi podobá té způsobené ostrými

objekty. Jelikož je takový prožitek sdílený většinou lidí, je užívání tohoto výrazu časté a

poměrně ustálené. Podobných výrazů se s velkou pravděpodobností najde více.

Mnoho respondentů uvedlo, že jsou zvuky v jejich představě spojeny s jinými smyslovými

vjemy (přičemž alespoň 4 z nich na základě odpovědí skutečně působí jako synestetici). Další

si zvuky spojují s emocemi, osobami, místy, vzpomínkami apod. Pouze 7 respondentů si zvuky

s ničím nespojuje.

Uvedené typy spojení jsou v zásadě paralelní k výše uvedeným sémantickým oblastem, do

nichž spadají výrazy pro popis zvuku. To, společně s faktem, že všichni mluvčí volí k popisu

podobné typy výrazů, přestože se s daným okruhem slovní zásoby nikdy nesetkali, naznačuje

možnou existenci hlubšího spojení mezi zvukem a ostatními smyslovými oblastmi, které by

v kontextu barvy zvuku stálo za prozkoumání.37

Koneckonců, už jen uvedená věta „slyšela jsem spadnout tužku“ je de facto krosmodální.

37 Existencí krosmodálního spojení mezi různými aspekty zvuku a dalšími vjemy (například jas a

hlasitost, velikost objektu a výška tónu apod.) už se úspěšně zabývalo poměrně velké množství badatelů.

Více např. in Spence, Ch. (2011): Crossmodal correspondences: A tutorial review, in Attention, Perception, and

Psychophysics 73, č. 4, s. 971–995
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