PŘÍLOHA [1]

1. hluboký (21)
2. vysoký (21)
3. (ne)ostrý (19)
4. jemný (18)
5. (ne)příjemný (17)
6. zvonivý (17)
7. bručivý (14)
8. jasný (14)
9. (ne)veselý (14)
10. dutý (13)
11. hravý (13)
12. kovový (13)
13. (ne)kulatý (13)
14. táhlý (13)
15. temný (13)
16. dřevěný (12)
17. (ne)klidný (12)
18. pištivý (12)
19. pisklavý (11)
20. dunivý (10)
21. sametový (10)
22. široký (10)
23. úzký (10)
24. (ne)čistý (9)
25. krátký (9)
26. měkký (9)
27. plný (9)
28. tichý (9)
29. úderný (9)
30. vzdušný (9)
31. hladký (8)
32. silný (8)
33. tenký (8)
34. vibrující (8)
35. (ne)výrazný (8)
36. cinkavý (7)
37. drnčivý (7)
38. drnkavý (7)
39. rychlý (7)
40. troubivý (7)
41. umělý (7)
42. zastřený (7)
43. zpěvný (7)
44. dětský (6)
45. chvějící se (6)
46. pohádkový (6)
47. pomalý (6)
48. (u)sekaný (6)
49. slavnostní (6)
50. tupý (6)
51. břinkavý (5)
52. hlasitý (5)
53. hřejivý (5)
54. (ne)jistý (5)
55. (ne)konkrétní (5)
56. majestátní (5)
57. melodický (5)
58. nízký (5)
59. pevný (5)
60. plochý (5)
61. prdivý (5)
62. protáhlý (5)
63. (ne)radostný (5)
64. rezonující (5)
65. smutný (5)
66. světlý (5)
67. ťukavý (5)
68. uklidňující (5)
69. zaoblený (5)
70. (ne)znějící (5)
71. (ne)zvučný (5)
72. barevný (4)
73. brumlavý (4)
74. bzučivý (4)
75. drsný (4)
76. elektrický (4)
77. foukaný (4)
78. hladivý (4)
79. houpavý (4)
80. lahodný (4)
81. lehký (4)
82. lesní (4)
83. melancholický (4)
84. nejasný (4)
85. s ozvěnou (4)
86. pískavý (4)
87. plechový (4)
88. rozléhající se (4)
89. slabý (4)
90. strunný (4)
91. střední poloha (4)
92. suchý (4)
93. tlumený (4)
94. úsečný (4)
95. vánoční (4)
96. vážný (4)
97. vrzavý (4)
98. znělý (4)
99. bouchavý (3)
100. brnkavý (3)
101. černý (3)
102. dlouhý (3)
103. (ne)důrazný (3)
104. (ne)důstojný (3)
105. fanfárový (3)
106. harmonický (3)
107. hnědý (3)
108. hranatý (3)
109. hrubý (3)
110. hučivý (3)
111. chlupatý (3)
112. jásavý (3)
113. kostelní (3)
114. krásný (3)
115. medový (3)
116. milý (3)
117. modrý (3)
118. nepřírozený (3)

119. něžný (3)
120. nudný (3)
121. otevřený (3)
122. prázdný (3)
123. pronikavý (3)
124. průzračný (3)
125. přesný (3)
126. ptačí (3)
127. romantický (3)
128. rozvážený (3)
129. rytmický (3)
130. řezavý (3)
131. sekavý (3)
132. skleněný (3)
133. spěchající (3)
134. starý (3)
135. syrový (3)
136. těžký (3)
137. tmavý (3)
138. tvrdý (3)
139. uspávající (3)
140. vzdálený (3)
141. vznešený (3)
142. (ne)zajímavý (3)
143. zelený (3)
144. zvlněný (3)
145. basový (2)
146. brnivý (2)
147. bručoun (2)
148. bublavý (2)
149. děšivý (2)
150. dobrý (2)
151. doznívající (2)
152. drásající (2)
153. falešný (2)
154. hezký (2)
155. hřmotný (2)
156. hutný (2)
157. chladný (2)
158. chvátající (2)
159. infantilní (2)
160. ječivý (2)
161. komáří (2)
162. kvílivý (2)
163. laskavý (2)
164. legrační (2)
165. libozvučný (2)
166. matný (2)
167. medvědí (2)
168. městský (2)
169. mručivý (2)
170. mrzutý (2)
171. nabubřelý (2)
172. nadýchaný (2)
173. naléhavý (2)
174. napjatý (2)
175. nenápadný (2)
176. noblesní (2)
177. nostalgický (2)
178. očekávající (2)
179. oznamující (2)
180. pastelový (2)
181. s pevnými základy (2)
182. pěkný (2)
183. plastový (2)
184. poklidný (2)
185. proměnlivý (2)
186. pružný (2)
187. (ne)průrazný (2)
188. přátelský (2)
189. (ne)přesvědčivý (2)
190. přeznívající (2)
191. přírodní (2)
192. rázný (2)
193. rezavý (2)
194. rozmlžený/zamlžený (2)
195. roztřesený (2)
196. sípavý (2)
197. skákavý (2)
198. (po)skočný (2)
199. skřípavý (2)
200. sladký (2)
201. slyšitelné alikvóty (2)
202. směšný (2)
203. smyčcový (2)
204. smýkaný (2)
205. strašidelný (2)
206. stříbrný (2)
207. světle žlutý (2)
208. svižný (2)
209. syčivý (2)
210. (ne)sympatický (2)
211. syntetický (2)
212. sytý (2)
213. šedý (2)
214. škrábavý (2)
215. šumivý (2)
216. teplý (2)
217. tlukot (2)
218. trubicovitý (2)
219. ustrašený (2)
220. utahaný (2)
221. vícehlasý (2)
222. vícezvučný (2)
223. vřelý (2)
224. zakrytý (2)
225. zasněný (2)
226. zastavený (2)
227. zlatý (2)
228. znuděný (2)
229. (ne)zřetelný (2)
230. zvláštní (2)
231. živý (2)
232. žlutohnědý (2)
233. žlutý (2)
234. agresivní
235. arogantní
236. atmosférický
237. bafací
238. bálový

239. bázlivý 269. dřívkový 299. intenzivní 329. krátkozvučný
240. bečivý 270. durový 300. intimní 330. kuličkový
241. bez nálady 271. (ne)důležitý 301. intuitivní 331. kultivovaný
242. bez nápadu 272. dýchavý 302. jalový 332. kuňkavý
243. bezstarostný 273. egoistický 303. jančivý 333. s kůrou
244. běžný 274. elektrizující 304. jarní 334. kvákavý
245. bílý 275. elitní 305. jedinečný 335. kvičivý
246. bodrý 276. emotivní 306. jednoduchý 336. kytarový
247. bombastický 277. energický 307. jednolité 337. labilní
248. bouřkový 278. estetický zabiják 308. jitrnicový 338. ladný
249. bublinovitý 279. fialový 309. kachní 339. láskyplný
250. buclatý 280. flaškový 310. kamenný 340. létavý
251. bukolický 281. flétnový 311. kapavý 341. letní
252. burácivý 282. folkový 312. katastrofický 342. líbezný
253. buranský 283. groteskní 313. kávový 343. líbivý
254. čerstvý 284. harmonikový 314. khaki 344. linoucí se
255. červený 285. historický 315. klávesový 345. loudavý
256. čirý 286. s/bez hloubky 316. klepavý 346. lovecký
257. daleko znějící 287. hlučný 317. klouzavý 347. mečivý
258. darth-vaderovský 288. hnědočerný 318. kluzký 348. medvídkový
259. dechový 289. hopsavý 319. kmitající 349. mechový
260. dekadentní 290. horský 320. komický 350. *melisandrový
261. depresivní 291. hospodský 321. komunikativní 351. melodramatický
262. děrovaný 292. hraniční 322. koncertní 352. mexický
263. dlouho znějící 293. hrčivý 323. kontinuální 353. mírný
264. domlouvající 294. huňatý 324. s/bez kontury 354. mladý
265. domýšlivý 295. chlácholivý 325. konzervativní 355. mnohovrstevnatý
266. s dozvukem 296. chorus/echo 326. kouzelný 356. mňoukavý
267. dramatický 297. chrčivý 327. kožený 357. (ne)moderní
268. dřevitý 298. chrochtavý 328. královský 358. mohutný

359. mollový 389. neobvyklý 419. oslavný 449. prostý
360. monstrózní 390. neohrabaný 420. osobní 450. protivný
361. mozartovský 391. nepřizpůsobivý 421. osudový 451. provazcovitý
362. mrazivý 392. nervózní 422. osvobozující 452. provokující
363. mrmlavý 393. nesnesitelný 423. otravný 453. průhledný
364. mutující 394. nesoudržný 424. padající 454. pruhovaný
365. mužský 395. nesouvislý 425. papírový 455. prvorepublikový
366. nabručený 396. nestabilní 426. pastýřský 456. překrývající se
367. nádherný 397. neučesaný 427. s pevnými obrysy 457. přemýšlivý
368. s nadhledem 398. neuchopitelný 428. pichlavý 458. přepísknutý
369. nadnesený 399. neupřímný 429. pinkavý 459. přeplněný
370. nadšený 400. neurčitý 430. pískový 460. přerývaný
371. nafouklý 401. nevrlý 431. placatý 461. přezíravý
372. nahodilý 402. nevyrovnaný 432. plahočivý 462. přijatelný
373. nahý 403. nevyspělý 433. plný třisek 463. příkazující
374. naivní 404. nezaostřený 434. plošný 464. přiskřípnutý
375. nakřáplý 405. noční 435. plouživý 465. přívětivý
376. namáhavý 406. obávající se 436. plynulý 466. pufací
377. napomínavý 407. objemný 437. podmanivý 467. půlnoční
378. nasální 408. obrovský 438. pohřební 468. půvabný
379. nasazovaný 409. obsáhlý 439. poklidný 469. rafinovaný
380. natěšený 410. odlehčený 440. popravčí 470. rákosový
381. natlakovaný 411. odpolední 441. populární 471. ranní
382. necelý 412. odpovídající 442. posmutnělý 472. rezavě hnědý
383. nedočkavý 413. ohrožující 443. posvátný 473. robotický
384. nedůvěřivý 414. opatrný 444. povzbuzující 474. rovný
385. nehotový 415. opilý 445. práskající 475. rozbitý
386. nejednotný 416. oploštěný 446. procítěný 476. rozechvívající
387. nejednoznačný 417. opravdový 447. prosebný 477. rozkráplý
388. nelichotivý 418. oranžový 448. prosluněný 478. rozostřený

479. rozpínající se 509. svěží 539. třepetavý 569. vybledlý
480. rozpítý 510. svištivý 540. třískavý 570. výhružný
481. rozsáhlý 511. svítivý 541. třpytivý 571. vychytralý
482. rustikální 512. šalmajový 542. tuhý 572. vymlácený
483. řemeslnický 513. šedočerný 543. udýchaný 573. vystupující
484. řinčivý 514. šelestivý 544. ufuněný 574. vytrubující
485. řízný 515. školácký 545. uhlazený 575. vyvolávající hrůzu
486. (ne)samostatný 516. škopkovitý 546. ukolébávající 576. vyzývající
487. sebevědomý 517. špatně naladěný 547. umírající 577. vyzývající k dialogu
488. skromný 518. špičatý 548. unavený 578. vzletný
489. slámovitý 519. štávnatý 549. únavný 579. vzosný
490. slizký 520. štiplavý 550. usedlý 580. zábavný
491. slonovinový 521. táhnoucí k zemi 551. ustupující 581. záhadný
492. smavý 522. tajemný 552. uvzlykaný 582. zahuhlaný
493. smrkavý 523. taktilní 553. valící se 583. základový
494. snový 524. tančící 554. večerní 584. zámecký
495. sofistikovany 525. taneční 555. větrný 585. zamilovaný
496. sonorní 526. tápající 556. vizuální 586. zanikající
497. spirálový 527. tečkovaný 557. vláknitý 587. zaplňující
498. spodní 528. temperamentní 558. vlčí 588. zarmucující
499. správný 529. ťip ťop 559. vlídný 589. zašpiněný
500. srozumitelný 530. típavý 560. vodnatý 590. zavazující
501. strašný 531. tlustý 561. vodní 591. zdeformovaný
502. stresující 532. tmavě červený 562. vřeštivý 592. zdobný
503. strohý 533. tmavě zelený 563. vřískavý 593. zdrženlivý
504. strojený 534. trapný 564. všední 594. zemní
505. studený 535. trčící 565. vtípný 595. zlomyslný
506. sváteční 536. trojhranný 566. vtíravý 596. zrnivý
507. světle hnědý 537. tržený 567. vybíhající 597. zrzavý
508. světle zelený 538. třený 568. vybízivý 598. zvonkový

599. ženský

600. žertovný

601. žesťový

602. žlutooranžový

PŘÍLOHA [2]

Výraz Počet výskytů Počet užití jednotlivými mluvčími
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
hluboký 21 7 2 0 0 5 0 0 0 4 0 4
vysoký 21 11 0 0 0 7 1 0 4 4 0 1
(ne)ostrý 19 8 0 1 2 0 0 0 3 0 1 2
jemný 18 0 1 0 0 2 0 1 1 4 1 1
(ne)příjemný 17 0 0 0 1 0 0 0 5 2 0 4
zvonivý 17 0 1 0 1 2 0 0 0 0 0 0
bručivý 14 0 3 0 3 3 0 1 0 1 1 0
jasný 14 0 0 0 0 10 0 0 0 1 1 0
(ne)veselý 14 0 0 0 1 0 1 0 4 0 0 3
dutý 13 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 2
hravý 13 0 0 0 2 0 2 0 0 0 2 3
kovový 13 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0
(ne)kulatý 13 0 1 0 3 0 0 0 0 1 0 7
táhlý 13 0 0 0 2 5 0 1 0 0 2 1
temný 13 0 2 1 0 2 0 0 1 0 0 0
dřevěný 12 0 0 0 2 0 0 1 2 0 1 0
(ne)klidný 12 0 0 0 1 0 1 1 2 0 0 2
pištlivý 12 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
pisklavý 11 0 0 0 0 2 1 0 0 0 2 1
dunivý 10 0 0 0 0 0 0 0 4 0 2 0
sametový 10 0 2 0 1 2 0 0 0 0 0 0
široký 10 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1
úzký 10 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 1
(ne)čistý 9 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0
krátký 9 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0
měkký 9 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0
plný 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9
tichý 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
úderný 9 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1
vzdušný 9 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Výraz Počet výskytů Počet užití jednotlivými mluvčími
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
hluboký 21 4 9 2 0 6 0 11 0 9 5 1
vysoký 21 6 18 3 0 8 0 3 0 9 12 0
(ne)ostrý 19 5 4 0 2 2 0 2 0 0 0 1
jemný 18 0 1 1 0 0 0 2 1 0 0 5
(ne)příjemný 17 12 0 2 3 3 1 0 0 1 0 0
zvonivý 17 0 4 0 1 2 1 2 1 2 1 0
bručivý 14 1 2 0 1 0 2 0 0 0 0 2
jasný 14 0 0 0 2 0 5 2 0 0 0 1
(ne)veselý 14 1 0 0 1 5 1 0 0 4 0 3
dutý 13 0 0 0 0 1 1 2 1 0 3 4
hravý 13 0 0 0 2 0 4 0 1 2 1 1
kovový 13 4 0 0 0 5 0 2 3 0 0 0
(ne)kulatý 13 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2
táhlý 13 0 1 0 0 0 0 5 0 0 6 0
temný 13 0 0 0 3 0 2 0 0 0 0 1
dřevěný 12 4 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
(ne)klidný 12 0 0 1 1 2 0 0 2 0 0 0
pištiný 12 0 0 0 0 0 1 3 1 0 2 1
pisklavý 11 1 3 0 0 1 0 2 0 2 1 1
dunivý 10 0 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0
sametový 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
široký 10 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
úzký 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1
(ne)čistý 9 0 0 0 1 11 1 0 0 0 0 0
krátký 9 2 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0
měkký 9 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 6
plný 9 0 0 0 0 1 0 1 2 0 1 0
tichý 9 2 2 0 0 1 0 0 0 2 0 0
úderný 9 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
vzdušný 9 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0

Výraz Počet výskytů Počet užití jednotlivými mluvčími
23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34
hluboký 21 5 0 13 0 3 3 5 6 4 0 0 4
vysoký 21 5 0 15 0 2 3 3 5 1 0 0 2
(ne)ostrý 19 7 0 0 3 0 4 0 0 6 1 4 4
jemný 18 1 1 0 1 1 0 0 0 1 2 0 0
(ne)příjemný 17 4 0 0 0 3 1 2 1 1 0 0 1
zvonivý 17 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 5
bručivý 14 0 0 0 4 0 0 0 0 4 2 0 0
jasný 14 0 0 4 7 0 1 9 0 2 3 0 4
(ne)veselý 14 0 0 8 3 0 0 3 1 0 0 0 0
dutý 13 0 0 0 2 0 0 3 0 0 1 0 0
hravý 13 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 4
kovový 13 0 1 0 7 0 5 0 0 6 6 1 1
(ne)kulatý 13 1 0 0 2 0 4 0 0 0 1 3 2
táhlý 13 0 0 2 0 2 2 1 0 0 0 0 0
temný 13 0 0 0 2 1 1 0 1 1 0 0 1
dřevěný 12 0 1 0 0 0 5 1 0 6 3 0 0
(ne)klidný 12 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0
pištivý 12 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0
pisklavý 11 0 0 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0
dunivý 10 0 0 0 0 0 1 5 0 3 0 0 2
sametový 10 0 0 0 1 0 0 0 1 5 1 1 1
široký 10 1 0 0 0 0 2 0 0 1 4 0 1
úzký 10 1 1 0 0 0 1 3 0 0 1 0 1
(ne)čistý 9 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1
krátký 9 0 0 0 0 2 4 0 0 0 0 0 0
měkký 9 0 1 0 0 0 4 0 0 4 0 4 1
plný 9 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 3
tichý 9 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0
úderný 9 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0
vzdušný 9 0 0 0 2 0 4 1 0 1 1 0 1